Istilah tasawuf ini dikenal sebelum tahun dua ratus hijriyah atau pada abad kedua hijriyah.²⁵ Istilah tasawuf ini berawal dari sekelompok orang yang mengenakan *sûf* (wool) sebagai identitas mereka yang memfokuskan dirinya dalam ibadah kepada Allah dan berpaling dari kemewahan dunia di saat para penguasa berada dalam glamornya kesenangan dan kemewahan dunia. Di antaranya kelompok Ibrahim bin Adham (w. 161 H/778 M).

Ibrahim bin Adham berasal dari Kadrâh Balkh. Ia merupakan seorang anak raja. Pada suatu hari ia berburu rubah betina atau kelinci. Ketika itu ada bisikan: hai Ibrahim apakah untuk ini kamu diciptakan atau hanya untuk ini kamu diperintah? Kemudian dia berbisik: bukan untuk ini aku diciptakan dan bukan untuk ini aku diperintah.

Dalam perkembangannya, pemahaman kelompok-kelompok tasawuf (*sûfiyah*) mengalami asimilasi atau perubahan yang mungkin saja karena pengaruh berbagai aspek, seperti aspek keyakinan, pemahaman, budaya, dan politik di daerah setempat. Misalnya muncul suatu aliran yang bernama *Malâmatiyah*. Di Naisabur *Malâmatiyah* tersebar dari Hamdun al-Qashar (w. 271H/884 M). *Malâmatiyah* adalah aliran *sûfiyah* yang menganut ajaran bahwa seluruh amal penuh dengan cacat dan cela. Mereka menampakkan keburukan-keburukan diri mereka sendiri dan menyembunyikan kebaikan mereka.

31 Ibrahim Hilal, *Tasawuf Antara Agama dan Filsafat*, (Bandung: Pustaka Hidayah, 2002), hlm. 28.

adalah khaufnya Qadariyah dan raja'nya Murji'ah.³²

Tokoh *Malâmatiyah* selanjutnya adalah Abu Utsman al-Hîri (w.298 H/910 M) asal Ray yang kemudian tinggal di Naisabur dan menikah dengan putri Abu Hafsîn al-Hadâd (w. 260 H/874 M). Abu Ali ad-Daqqâq, guru dan sekaligus mertua Abu al-Qasim al-Qusyairi menuturkan, ketika Abu Bakar al-Wasithi mengunjungi daerah Naisabur, ia bertanya kepada para pengikut Abu Utsman al-Hiiri, amalan apa yang diperintahkan oleh guru kalian kepada kalian?

Misalnya boleh jadi Al-Hallaj itu dihukum bunuh bukan karena paham hululnya, tetapi karena kedekatannya dengan Syi'ah Qaramithah. Dan Allah lebih mengetahui.

Di sisi lain, sudah banyak pula para ulama yang berusaha meluruskan ajaran-ajaran tasawuf dari penyimpangan dan kekeliruannya. Di antaranya Abu Nashr Abdullah at-Thusi (w. 378

H/ 988 M), Abdul Karim al-Qusyairi yang dikenal dengan Abu al-Qasim (w.465 H/1073 M), Hujjah al-Islam Imam al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), dan Syekh Islam Ibn Taimiyah (w.728 H/1310 M).

Namun demikian, sampai hari ini, ilmu tasawuf dengan berbagai kitab atau buku yang menghimpunnya susah untuk lepas dari penyimpangan-penyimpangannya di masa lalu.